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NOTAT 

Projekter, der kan henvises til budgetforhandlingerne 
 

1. Naboskab på Københavns biblioteker (#1) 

Naboskab er en løsning, der sætter borgere i stand til at dele og 
låne dyrere og mere skrøbeligt udstyr - f.eks. el-værktøj, 
køkkenmaskiner, fritidsudstyr etc. Et gennemsigtigt 
elektronisk sikret skab opstilles på et bibliotek, hvorfra 
borgene let kan låne sig til udstyret i skabet. Naboskab skaber 
en infrastruktur, der styrker det lokale fællesskab og inddrager 
aktive medborgere.   
 

Økonomi: 290.000 kr. til etablering af naboskabe og 
byttestationer på 3 biblioteker i 2017 
 

Tidsramme: Kan iværksættes med det samme, hvis der 
afsættes budget.  
 
Forudsætninger: Implementering forudsætter lokalbiblioteker 
drifter af skabene efter projektperioden kan afholdes indenfor 
lokalbibliotekernes eksisterende driftsramme.  
 

2. Our Hub (#2) 

Our Hub udvikler en ny social infrastruktur i København ved 
at stille sociale objekter og fællesskaber til rådighed samtidigt 
og på samme sted - f.eks. bordtennisbat og -bolde og en 
modspiller ved et af de offentlige bordtennisborde på Søndre 
Boulevard. OurHub er et højteknologisk skab, der kan tilgås 
med en smartphone, og som indeholder forskelligt udstyr, der 
kan lånes, som bordtennisbat, havegrill og værktøj. Via data 
fra skab, mobile enheder og censorer faciliteteres udlån, 
tilbagelevering samt projektets egentlige kerne: det sociale 
møde mellem udøvere af en bestemt aktivitet. OurHub-skabet 
er teknisk testet i mindre skala. Den sociale platform er endnu 
ikke udviklet. København tilbydes at blive testby for en large 
scale test af Ourhub med etablering af 30 hubs i byen.  
 

Økonomi: 1,5 mio. kr.  
 

Tidsramme: projektet løber i et år med fasevis etablering af 
hhv. 4, 10 og 16 hubs.  
 

3. Udbredelse af delekulturelle tiltag på bibliotekerne (#3) 

Flere CPH Music Maker Spaces 
CPH Maker Space er et tilbud, hvor musikinteresserede i 
fællesskab kan eksperimentere med musik og lydproduktion. I 
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CPH Maker Space er det muligt at booke og hacke 
elektroniske instrumenter og lydmaskiner. Derudover er det 
muligt at låne en Maker-kasse med udstyr på biblioteket. CPH 
Maker Space eksisterer allerede på BLÅGÅRDEN, men kan 
udbredes til flere kulturinstitutioner og biblioteker.  

 
Flere ”Demoteksfilialer” 

Demoteket er en fysisk del af biblioteket, hvor borgerne kan 
indlevere deres egenproducerede kulturgenstande – bøger, 
musik mv. – til udlån gennem bibliotekssystemet. Demoteket 
er allerede afprøvet på flere biblioteker, men findes kun på 
Nørrebro Bibliotek og BLÅGÅRDEN. Demoteket kan 
udbredes til flere biblioteker.  
 
Speakers Corner 

Speakers Corner er en platform for, at Københavnerne let kan 
dele deres viden med hinanden og danne nye interessebaserede 
fællesskaber. Speakers Corner er åbne arrangementer, som 
giver lokale borgere mulighed for at tale om et selvvalgt emne 
for andre interesserede borgere. Speakers Corner har til huse i 
Brønshøj Bibliotek, men kan udbredes på flere biblioteker.  
 
History Maker Space 
Borgere kan via et History Maker Space designe og producere 
kopier af historiske genstande – f.eks. Søren Kierkegaards 
forlovelsesring. Forslaget kan realiseres i et samarbejde med 
eksisterende maker spaces, FabLabs og makermiljøer.  

 
Økonomi: 0,1 - 0,6mio. kr. Etablerings-omkostningerne 
afhænger af, hvor mange biblioteker, der er interesserede i at 
drive nye delekulturelle tilbud.  

 
Tidsramme: Implementeringsperiode på 3-12 mdr. alt 
afhængig af projektets omfang.  
 

Forudsætninger: Udbredelsen af delekulturelle tilbud på 
bibliotekerne forudsætter, at der på lokalbibliotekerne kan 
afsættes driftsmidler til at drive tilbuddene.  
 

4. Udbredelse af digital delekultur på museer og stadsarkiv 

(#4) 

Upload af fotos 
Borgerne ligger inde med fotos og andre digitale 
københavnergenstande og arkivalier som er af en tilstrækkelig 
kvalitet og med tilstrækkelige metadata til, at de kan indgå i 
H&Ks digitale samling. H&K har lige nu ikke kapacitet til at 
modtage og kvalitetssikre disse fotos. En god 
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selvbetjeningsløsning ville sætte denne kapacitet væsentligt op 
og gøre det muligt at crowdsource udviklingen af H&Ks 
samling af digitale fotos.  
 
Sæt ansigt på fortiden 

H&K har haft succes med crowd sources registreing af 
politiets registerblade. Et stort ønske fra bidragsyderne, som 
ofte er slægtsforskere, er at få sat ansigt på deres egen familie. 
Løsningen vil give dem mulighed for at uploade fotos af 
personer fra registerbladene og samtidig få knyttet metadata til 
fotoet. Der er i nogen grad synergi - også økonomisk - mellem 
dette projekt og projektet vedr. upload af billeder.  
 
Wikipedia af H & K 

Museernes formidling er ikke i tilstrækkelig grad målrettet 
Wikipedia, som ellers ville kunne formdle museernes viden til 
en langt bredere skare - nationalt og internationalt. Med en 
residerende wikipedianer kan man anvende eksisterende 
materiale i en wikipedia-sammenhæng. Samtidig er ønsket, at 
der skal involveres frivillige wiki-historieskrivere samt at en 
del af materialet skal overstættes til engelsk.  

 
Økonomi: 0,2-1,8 mio. kr. til etablering afhængigt af, hvilket 
omfang af projektet, er ønskes gennemført. Udgifter til 
projektledelse og efterfølgende drift afholdes indenfor Historie 
& Kunsts driftsramme.  

 
Tidsramme: Projektperiode på 3-24 mdr. afhængigt af, hvilket 
omfang af projektet, er ønskes gennemført.  

 
5. Understøttelse af delekulturelle aktører (#5) 

I forlængelse af deledagen viste en survey blandt deltagerne, at 
de deltagende aktører er særdeles interesserede i både at 
deltage i samt i være med til at planlægge og gennemføre 
yderligere aktiviteter, der samler miljøet/branchen (jf. bilag: 
Undersøgelse i forlængelse af deledagen). Både gennem fælles 
faglige arrangementer, ved at arbejde mere i dybden med 
kommunale udfordringer og ved at skabe rum for dialog 
mellem de mange små delekuturelle opstartsmiljøer. KFF kan i 
samarbejde med TMF og private aktører bidrage til at samle 
branchen og samtidig udviklingen af delekultur internt i 
kommunen og i Københavns delekulturelle og deleøkonomiske 
vækstlag. 
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Økonomi: 250 t/kr til dækning af udgifter til arrangementer 
for delekulturelle aktører og delekulturelle forsøg. 
 
Tidsramme: Kan iværksættes med det samme, hvis der 
afsættes budget i 2017. Projektperiode på 6-18 mdr.  
 

6. Del din fritid - en delekulturel webtjeneste (#6) 
Foreninger, eventarrangører, socialøkonomiske virksomheder 
og institutioner har et stort behov for frivillige kræfter. 
Samtidig vokser det frivillige engagement blandt borgerne. 
Der er behov for en let og enkel tjeneste, der kobler behovet 
for frivillige med det frivillige engagement. CPH Volunteers 
nuværende IT-platform og app, med omk. 2.000 brugere, gør 
det i dag muligt for frivillige at deltage i byens evnets, når man 
har tid og lyst. Men der mangler fortsat to ben, for at skabe en 
delekulturel platform efter deleøkonomisk forbillede. Dels skal 
det i fremtiden være muligt for udbydere let at oprette en 
opgave eller et arrangement på platformen. Og dels skal der 
implementeres et rating-system, der sikrer tilliden mellem 
udbydere og frivillige. Samtidig skal det blive endnu lettere for 
frivillige at fremsøge deltagelsesmuligheder ud fra personlige 
præferencer vedr. afstand, opgave, udbyder, varighed, sted etc. 
I udviklingen skal der indhentes inspiration og rådgivning fra 
deleøkonomiske aktører. I implementeringen skal der lægges 
vægt på et tæt partnerskab med foreninger, institutioner, 
frivilligcentre og event-arrangører. 
 
Økonomi: 0,8-1,2 mio. fordelt over 2017 og 2018 til udvikling 
af nye funktionaliteter til CPH Volunteers IT-platform samt 
implementering. 
 

Tidsramme: Kan iværksættes med det samme, hvis der 
afsættes budget i 2017. Udvikling: 3-8 mdr. Implementering: 
16-20 mdr. 

 


